
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33705   43Sexta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2018 

providencie o pagamento de 5,5(cinco e meia. ) diária(s) do 
grupo  B , no valor de R$ .742,50 (setecentos e quarenta e 
dois reais e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 
2.227,50  (dois mil, duzentos e vinte e sete reais e cinquenta 
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1991/2018- DGPC/OD/DRF DE 18/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018397162, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA, a fi m de realizar 
INFRAESTRUTURA DE REDE DE COMPUTADORES, no período de 
18 a 21/09/18;
1.EPC - SERGIO DE OLIVEIRA DUARTE - MAT:5232910
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ),  para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1992/2018- DGPC/OD/DRF DE 18/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018409326, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de AURORA DO PARÁ, a fi m de realizar EXPEDIÇÃO DE 
DOCUMENTOS, no período de 19a 21/09/18.;
1.DDIV - FABIO ALESSANDRO MIRANDA OLIVEIRA - 
MAT:5917096
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo  B. , 
no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1993/2018- DGPC/OD/DRF DE 18/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018420565, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de CACHOEIRA DO ARARI, a fi m de realizar EXPEDIÇÃO 
DE DOCUMENTOS, no período de 18a23/09/18.;
1.ADM - SIDNEY RICARDO PEREIRA DE MORAES - MAT:57190592
2.ATPC - JOSE FERNANDO DA CONCEICAO ALVES - MAT:702137
3.PAP - ANA DE NAZARE MARQUES DOS SANTOS - MAT:700126
4.PAP - EDNA SOCORRO TAVARES DA SILVA - MAT:61263
5.ADM - DIEGO ARMANDO SILVA DOS SANTOS - MAT:5906794
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 05 (cinco ) diária(s) do grupo 
B. , no valor de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais 
), perfazendo um total de R$ 3.375,00  (três mil, trezentos 
e setenta e cinco reais ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1994/2018- DGPC/OD/DRF DE 18/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018420948, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de REDENÇÃO, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 19 a 22/09/18.;
1.IPC - LEVINDO JOSE MARTINS LIRA - MAT:5233526
2.MPC - VILMAR VIANA LUCENA - MAT:5600790
3.IPC - DENIS FERNANDEZ DE MORAES - MAT:57233650
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), perfazendo um 
total de R$ 1.215,00 (Um mil, duzentos e quinze reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1995/2018- DGPC/OD/DRF DE 18/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018408988, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de TAILÂNDIA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 20 a 25/09/18.;
1.IPC - MARCELO CARLOS TOBIAS RODRIGUES - MAT:5412390
2.EPC - AROALDO DO PERPETUO SOCORRO DE SOUZA E SILVA 
- MAT:700223

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05 (cinco ) diária(s) do grupo  B 
, no valor de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais. 
), perfazendo um total de R$ 1.350,00  (Um mil, trezentos e 
cinquenta reais ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1996/2018- DGPC/OD/DRF DE 18/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018420084, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de PARAGOMINAS, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 19 a 22/09/18;
1.IPC - EVERALDO LUIS DA COSTA BARBOSA - MAT:5234328
2.EPC - DILTON HARLEY NOGUEIRA PANTOJA - MAT:54187755
3.IPC - CARLOS CORREA LIMA FILHO - MAT:57233638
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), perfazendo um 
total de R$ 1.215,00.  (Um mil, duzentos e quinze reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1997/2018- DGPC/OD/DRF DE 18/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018419657, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de TOMÉ-AÇÚ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no dia 19/09/18;
1.EPC - MILENE ANDREZA MARTINS E SOUZA - MAT:54183831
2.IPC - ANTONIO SERGIO SOUZA SILVA - MAT:8400772
3.DPC - FERNANDO BEZERRA LIMA - MAT:57192679
4.EPC - JOSE RENATO RABELO SILVA - MAT:57192661
5.EPC - ENDERSON JOSE MOTTA THOME - MAT:5725690
6.IPC - DONIVALDO DE JESUS PALHA - MAT:5412226
7.IPC - VALBER SILVA DOS SANTOS - MAT:57200476
8.DPC - JOAO BATISTA AMORIM - MAT:5913998
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5 (meia ) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos. ), 
perfazendo um total de R$  540,00 (quinhentos e quarenta reais. 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1998/2018- DGPC/OD/DRF DE 18/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018421209, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de TAILÂNDIA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 20 a 23/09/18;
1.IPC - PAULO MARCIO DA SILVA ARAGAO - MAT:8400702
2.IPC - PAULO CESAR DA CONCEICAO DOS SANTOS - 
MAT:5703786
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo  B , 
no valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais), perfazendo 
um total de R$ 810,00  (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 364220

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 216/18 DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e 
conferidos pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 
33428 de 01.08.2017. 

CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º, e o Mem. 
nº 091/2018 – CPC – URN/RH.
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias consecutivos de Férias no 
período de 15.10.2018 a 03.11.2018 à servidora THAISA 
CASIMIRO SARAIVA MONTEIRO, mat. 5892916/ 1, Técnico 
de Administração e Finanças, lotada neste Centro de Perícias na 
U.R. de Castanhal - CPC/RC, interrompidas pela PORTARIA Nº 
010/18-GAB/CPCRC-19.01.18, (DOE nº 33.544 de 24.01.2018).                                 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 13 de 
Setembro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 364075

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3141/2018-DG/CGP, DE 18/09/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Vânia Raquel Xavier de Lima, Assistente 
Administrativo, matrícula 3159132/1, lotada na Diretoria de 
Habilitação de Condutores e Registro de Veículos, para responder 
pelo Posto de Atendimento do DETRAN na Estação Cidadania de 
Icoaraci.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
18/09/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3135/2018-DG/CGP, DE 17/09/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Sandro de Souza Peixoto, Coordenador 
de Desenvolvimento de Sistemas, matrícula 5899407/3, para 
responder no período de 15 a 22/09/2018, pela Diretoria 
de Tecnologia e Informática deste Departamento, durante a 
ausência do titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/09/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3123/2018-DG/CGP, DE 17/09/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora POLIANA SILVA AZEVEDO, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da CIRETRAN “A” de 
Tucuruí.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/09/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
(Portaria republicada por incorreção da publicação no DOE 
33.702, de 18/09/2018)

Protocolo: 364512
PORTARIA Nº 3159/2018-DG/CGP, DE 20/09/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Ana Carolina Machado Sampaio, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57193586/1, para responder 
pela Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de 
Veículos, nos dias 20 e 21/09/2018, cumulativamente com a 
função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 20/09/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 364364


